
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL’INTERNO E DELLA DIFESA 

 
 

Al Ministero della difesa 
Segretariato generale della Difesa 
 e Direzione Nazionale degli 
 Armamenti  
Direzione dei Lavori e del Demanio 
2° Reparto-5^Divisione-4^Sezione 

Roma 
Pec: geniodife@postacert.difesa.it 
 
e, p.c. all’Ufficio centrale del Bilancio 
Presso il Ministero della Difesa 

Roma 
Pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 
  
 

   
Oggetto: D.D. 159 del 31/05/2022. Convenzione n. 38346 del 05/05/2022.  

                 Associazione Nazionale Alpini.  

                  (Prot. CdC n. 30778 del 06/06/22 – Silea n. 88820/2022). 

                    

                    Con il decreto di cui all’oggetto è approvata e resa esecutiva una Convenzione, 

stipulata tra l’Amministrazione della Difesa e l’Associazione Nazionale Alpini, per la 

concessione, in regime di couso, di una porzione dell’immobile denominato caserma “Fior 

di Roccia”, sita in Località Val Veny, comune di Courmayer (AO), a decorrere dal 15 giugno 

2022 al 1° giugno 2027. 

Al riguardo si chiedono chiarimenti in ordine alla determinazione del canone da parte 

dell’Agenzia del Demanio, stabilito in € 250,61, con nota n. 0009560 del 2/09/2021, in 

considerazione anche della precedente Convenzione il cui canone, così come riportato nella 

nota dell’Agenzia del Demanio prot. 0005210 del 13/05/2022, era stato fissato, per il 

periodo 2014-2015 in € 2.557,00 e adeguato, per i periodi successivi, sulla base degli indici 

ISTAT, fino all’importo di € 2.631,74 per il periodo 2019-2020 e di € 216,78 per il periodo 

2020-2021. 

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1, dell’art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

 

                                                                 Il Magistrato Istruttore 

                                                                           (Luca Fazio)  

                  

 

Il Consigliere Delegato 

 (Francesco Targia)          

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


       

 

                                                              

Ministero della Difesa 
 
 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIRETTORE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

2° REPARTO – 5^ DIVISIONE 
 

IL DIRETTORE 

 

  
 

VISTI                la legge ed il regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e successive aggiunte e modificazioni; 

                          il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

                          il Decreto legislativo del 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

                          il  D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90 recante “Testo Unico delle disposizioni regolamentari in 

materia di  Ordinamento Militare” e la circolare n. 331/1968 dell’ex Ministero delle Fi-

nanze.;                        

             

  VISTA                la convenzione n. 37790 di Rep. del 15 ottobre 2014, stipulata tra L’A.D. e l’Associazione 

Nazionale Alpini, con l’intervento dell’Amministrazione Finanziaria, per la concessione 

in regime di couso di una porzione dell’immobile denominato Caserma “Fior di Roccia”, 

sita in Courmayer, a decorrere dal 10 novembre 2014, per la durata di anni 6 (sei), regi-

strata alla Corte dei conti il 24 novembre 2014, fg. n.2413;  
   

VISTA                  l’istanza prot. n. 133 presentata in data 30/03/2020, con la quale l’Associazione      Nazionale 

Alpini, sezione di Bergamo, ha chiesto il rinnovo della sopra citata concessione, in regime 

di couso, ai sensi della circolare n. 331/1968 dell’ex Ministero delle Finanze; 
 

VISTO                   il msg del 27/05/2021 n. 0110021 dello Stato Maggiore dell’Esercito; 
  

VISTO                    il fg. n. 0013850 del 27/05/2021 con cui la Direzione dei Lavori e del Demanio ha 

autorizzato la traduzione in atto definitivo della bozza, riguardante il rinnovo in parola, 

trasmessa dal 1° Reparto Infrastrutture con fg. n. 3922 del 12 maggio 2021: 
 

TENUTO CONTO  che l’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Piemonte e Valle d’Aosta, con lettera 

n. 9560 del 2 settembre 2021, ha determinato il canone annuo della suddetta concessione 

in euro 250,61 ( Euro duecentocinquanta/61); 

 

CONSIDERATO   che, a causa dell’incertezza legata alla situazione pandemica, l’iter per il rinnovo della 

convenzione in argomento ha subito un ritardo nell’istruttoria; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TENUTO CONTO    che, nelle more del perfezionamento del presente atto,  l’Associazione Nazionale Alpini 

ha fruito della struttura in modalità ridotta (anche alla luce della richiamata situazione 

pandemica) e precisamente dal 17 al 28 agosto 2021, e per il predetto utilizzo è stato 

regolarmente corrisposto il canone all’Agenzia del Demanio;  

 

CONSIDERATO      che l’A.N.A. ha provveduto a contrarre la polizza assicurativa n. 112610446 del 29 

aprile 2022, stipulata con Groupama Assicurazioni – Agenzia Bergamo Briantea n. 

000266 per il periodo di giorni 122 (centoventidue) dal 1 giugno 2022 al 30 settembre 

2022, per rischio incendio e per responsabilità civile; 
 

 VISTO             il foglio datato 14/04/20222 con il quale il Ministero dell’Economia e Finanze,   Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Torino/Aosta sede di Torino, ha attestato l’apertura di un depo-

sito cauzionale da parte dell’A.N.A. a favore dell’Agenzia del Demanio di Torino, pari 

ad euro 282,61 (duecentoottantadue/61), comprensivo dell’importo di bollo, pari ad euro 

32,00 (trentadue/00); 
 

VISTA                          la copia del bonifico  datato  3 maggio 2022 comprovante l’avvenuto pagamento 

                              da parte dell’A.N.A, delle spese contrattuali, per un importo complessivo di euro 569,12 

(cinquecentosessantanove/12), trasmessa dal 1° Reparto Infrastrutture con il fg. n. 

0004861 del 5 maggio 2022; 

 

VISTA                la copia della quietanza n.  90171661193 del 20 maggio 2022, modello f 24 attestante il 

versamento del predetto canone annuo, da parte dell’ANA, come corrispettivo della prima 

annualità anticipata; 

 

VISTO                  l’atto n. 38346 di Rep. del 4/05/2022, trasmesso, dal  1° Reparto Infrastrutture  con il foglio 

sopracitato del 5 maggio 2022, unitamente ad altra documentazione 

                              giustificativa;  

                                                              
                                                                   

 

D E C R E T A 
 

 

E’ approvata e resa esecutiva la convenzione  n. 38346 di Rep del 4 maggio 2022, stipulata tra l’Am-

ministrazione della Difesa e l’Associazione Nazionale Alpini, con l’intervento dell’Amministrazione Fi-

nanziaria, per la concessione, in regime di couso, di una porzione dell’immobile denominato Caserma “Fior 

di Roccia”, sita in Località Val Veny, comune di Courmayer (AO), a decorrere dal 15 giugno 2022, per 

l’utilizzo in couso per la durata di anni 6 (sei) a decorrere dal 15 giugno 2022 e con scadenza 1 giugno 

2027. 

L’ANA ha  provveduto a saldare l’importo della prima annualità, come sopra specificato. 

La restante somma sarà versata all’Erario, in rate annuali anticipate, sul capitolo 2612 dello stato di 

previsione dell’entrata, U.P.B. 1.2.8, capo VII, art. 3 dei corrispondenti Esercizi Finanziari, salvo gli even-

tuali aumenti, conseguenti agli aggiornamenti ISTAT. 

 

Il presente decreto sarà inoltrato agli Organi di controllo per il visto e la registrazione 
             

 

Roma lì 
 

                                                                                          

                                                                                          IL DIRETTORE  

       Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 159 del 31/05/2022, con oggetto DIFESA - PEC
(GENIODIFE) - DD n. 159 del 31.05.2022 - Conv. n. 38346 di Rep del 05.05.2022 - Associazione
nazionale alpini - Per la concessione, in regime di couso, di una porzione dell’immobile denominato
Caserma “Fior di Roccia”, sita in Località Val Veny, comune di Courmayer (AO), a decorrere dal 15
giugno 2022, per l’utilizzo in couso per la durata di anni 6 (sei) a decorrere dal 15 giugno 2022 e con
scadenza 1 giugno 2027 - pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in
arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0030778 - Ingresso - 06/06/2022 - 15:15
ed è stato ammesso alla registrazione il 22/07/2022 n. 2013

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
7
5
0
4
A
9
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
1
8
6
1
5
 
2
5
-
0
7
-
2
0
2
2


		2022-08-01T10:54:19+0200
	IVAN CIOFFI


		2022-05-31T18:44:35+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE12022 0000159 31-05-2022
		2022-07-22T14:58:41+0200
	LUCA FAZIO




